deputaverat  auditorem,  tanquam  suspectus,  est  recusatus...  sed  metro- 
politanus ipsum  non  removit  prorsùs  à  causa,  imo  ei  archidiaconum 

Eduensem  adjunxit...  Postmodum  verô  idem  metropolitanus,  loco  archi- 
diaconi,    Gaufridum    canonicum    Senonensem    adjunxit   si   archidiaconu» 
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retient  tel^e  autre,  pour  la  juger  personnellement.  En  un 

mot,  et  à  la  lettre,  i'évêque  et  son  officiai,  ne  forment  qu'un 
seul  auditoire.  C'est  pourquoi,  dès  lors,  on  ne  peut  appeler 
de  l'official  à  son  évêque.  C'est  pourquoi  aussi,  quand  la 
juridiction  de  I'évêque  est  suspendue,  celle  de  l'official 
tombe  par  là  même.  En  iigô,  le  pape  ayant  suspendu  l'ar- 

chevêque d'York,  écrit  :  «  aJabatibus,  prioribua,  archidia- 
conis,  et  aliis  clericis,  comitibus  et  baronibus  et  aliis  in 

Eboracensi  provinciâ  constitutis  »,  qu'ils  ne  doivent  obéir 
ni  à  l'archevêque,  ni  à  ses  ofiîciaux  «  mandamus  quatenùs 
eidem  archiepiscopo,  vel  officialibas  ejus,  nec  in  spiritua- 
libus,  nec  in  temporalibus,  presumetis  aliquatenùs  respon- 
dere  »"*. 

Au  cours  du  xni'  siècle,  et  dans  la  première  moitié,  la 
position  juridique  de  l'official,  sans  changer  de  caractère, 
se  confirme  et  se  fortifie.  D'abord,  il  devient  unique^"  dans 
chaque  curie  diocésaine.  Ensuite,  son  droit  de  connaître,  en 
principe  et  generaliter,  des  causes  ressortissant  au  forum  de 

I'évêque,  est  affirmé*"  par  le  Pape  Innocent  IV,  dans  la 
fameuse  constitution  Romana  ecclesia.  Cette  même  consti- 

tution indique  qu'il  peut  déléguer  sa  juridiction,  c'est-à- 
dire  désigner  des  officiers  (c  qui  vices  ipsius  gerunt  »,  6t  qui 
((  jurisdictionem  tantum  recipiunt  ab  eodem  ». 

Dès  lors  l'official  a  donc  trouvé  sa  formule  définitive, 
et  pour  ainsi  dire  ne  varietur.  En  quoi  consiste-t-elle  au 

juste  ?  1°  Tout  d'abord,  et  en  vertu  de  leur  titre,  les  offî- 
ciaux   connaissent    des    causes    soumises  au    jugement   des 

interesse  non  posset...  Procurator  capituli  videns  prefatum  magi&trum, 
qui  fuerat  recusatus,  et  dictum  Gaûfridum,  ut  de  causa  cognoscerent 
résidentes,  vocem  appelationis  ad  sedem  apostolicam  interposuit...  Ipsi, 
videlicet  magister  J.  et  dictus  Gaufridiis  relaxarunt  sententiam  inter- 
dicti.  »